

Încheierea vizitei în țara noastră a tovarășului TODOR JIVKOV

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, au făcut o vizită în cursul dimineții de luni în municipiul Tirgu Mureș.

Împreună cu conducătorii de partid și de stat ai României și Bulgariei se aflau tovarășii Ilie Verdeț, Iosif Banc, Teodor Coman, Vasile Patilineț.

După ce au survolat, de la Lăpușna — unde s-a aflat reședința celor doi șefi de stat — pitoreasca Vale a Gurghiuului și cîmpiile mănoase ale Văii Mușului, elicopterul prezidențial a aterizat pe platoul din fața combinatului chimic „Azomureș” din Tirgu Mureș.

Un mare număr de muncitori, ingineri și tehnicieni și acestui important obiectiv al industriei chimice românești, precum și alți locuitori ai orașului fac tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov o entuziastă primire. Ei ovătimează pentru prietenia trainică dintre cele două țări, țări și popoare, exprimîndu-și bucuria de a avea din nou în mijlocul lor pe tovarășii Nicolae Ceaușescu, de a-l primi ca oaspete pe primul secretar al C.C. al P.C. Bulgar, președintele Consiliului de Stat al R.P. Bulgaria, tovarășul Todor Jivkov.

În fața machetei ce reprezintă cea mai puternică unitate industrială din această zonă a țării, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov li se prezintă evoluția, stadiul atins și perspectivele de dezvoltare, în actualul cincinal, ale acestui mare furnizor de îngrășăminte chimice pentru agricultura noastră socialistă.

Arătînd că muncitorii marii unități mureșene se simt deosebit de onorați de această vizită, gazdele subliniază că în cei nouă ani care au trecut din momentul în care colectivul de aici a avut cîstea de a-l primi ca oaspete pe tovarășul Todor Jivkov, întreprinderea și-a schimbat înfățișarea, producția ei sporind, de atunci, de cîteva ori.

Tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov, persoanele oficiale care îi însoțesc sînt invitați să viziteze una dintre fabricile reprezentative ale combinatului — Amoniac III. Amplasată în aer liber și realizată într-o structură compactă, această instalație lucrează cu un consum de energie redus și productivitate ridicată, situîndu-se, prin performanțele sale, în rîndul celor mai moderne fabrici de acest gen de peste hotare.

Secretarul general al partidului atrage atenția conducerii întreprinderii asupra faptului că noile obiective de investiții trebuie realizate respectîndu-se cu strictețe criteriile de eficiență. În mod deosebit trebuie urmărită aplicarea sarcinii trasate la recenta ședință de lucru cu proiectanții cu privire la aplicarea unor soluții corespunzătoare care să ducă la reducerea consumului de fierbeton și ieftinirea construcțiilor.

Tovarășul Todor Jivkov se interesează de modul în care colectivul de la Azomureș acționează pentru sporirea productivității muncii, de soluțiile pre-

conizate pentru folosirea mai judicioasă a fondurilor de investiții. Gazdele subliniază că au în vedere evitarea construcțiilor grele, amplasarea în aer liber a instalațiilor și dirijarea cu precădere a fondurilor spre achiziționarea de utilaje, ceea ce va permite înfăptuirea sarcinilor trasate de conducerea partidului, în acest sens, proiectanților și constructorilor.

De aici, într-o mașină deschisă, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Todor Jivkov străbat una din arterele principale ale orașului și se opresc la întreprinderea de mașini textile — „Imatex”. Impodobită sărbătorește. Gazdele prezintă aici înalților oaspeți profilul acestei unități axat pe producerea de războaie de țesut și mașini de bobinat și dublat, destinate industriei ușoare.

Tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov sînt invitați să viziteze halele de uzină și

(Continuare în pag. a IV-a)

Duminica pe ogoare

În toate zonele județului s-a muncit intens în cele două compartimente de bază; strîngerea recoltei și însămînțări. S-au transportat din cîmp cartofi, sfeclă de zahăr, fructe (440 tone), legume (54 tone). Mecanizatorii și-au concentrat eforturile la arături și pregătirea terenului. S-au făcut arături pe o suprafață de 636 ha, s-a pregătît terenul pe 898 ha și s-a însămînțat cu păioase de toamnă suprafața de 882 ha.

Au participat la lucrările agricole 2466 lucrători I.A.S., 7086 cooperatori, 1266 muncitori din întreprinderi, sute de elevi.

Priorități în agricultură

TRANSPORTURILE — o mai temeinică organizare!

Prin încăperea unde își desfășoară activitatea șeful de coloană al C.L.F. Sibiu se perindă zilnic zeci de șoferi care primesc indicații: unde să meargă ce să încarce, unde să transporte, ce să reîncarce și așa mai departe. 20 din conducătorii auto aparțin de Autobaza II comerț și fiind oarecum permanențizati cunosc „lecția”. Restul aparțin de alte coloane și sînt dirijați spre acest punct în cadrul convențiilor încheiate între I.L.F. și Întreprinderea de transporturi. Fiind vorba de această convenție, precizăm de pildă că C.L.F. Sibiu solicită 40 de mașini cu o capacitate de 200 tone pentru mere, 10 mașini (100 tone) pentru legume, 6 mașini (30 tone) pentru prune și 10 mașini (50 tone) pentru cartofi. Total 66 mașini ce trebuie dirijate zilnic pentru a asigura transporturile în județ. Or din acest număr se prezintă zilnic doar 36. Urmărind registrul observăm că mașinile ce aparțin de Autobaza II comerț se prezintă la program dimineața la 7, restul vin și tot vin pînă la ora 12,30 și chiar după. Se produc și alte anomalii. Vin mașini de 10 tone fără înălțătoare și din acest

motiv nu pot transporta mai mult ca una de 3 tone (taxele se plătesc la tonaj), altele în stare tehnică necorespunzătoare. Se mai întîmplă și așa: e trimis un șofer la un punct de lucru, (fiecare afirmație e acoperită cu numărul mașinii, numele șoferului, ora și ziua evenimentului) lasă oamenii acolo că merge să alimenteze și se tot duce și nu se mai întoarce. Oamenii rămîn pe loc și așteaptă, după ce își pierd răbdarea încep cu telefoanele, se caută șoferul dar nu se știe unde e de găsît și uite așa se macină timp și nervi...

Dar se petrec lucrurile și altfel. Pentru exemplificare luăm eșantionul de 16 autocamioane care, duminică, au avut de transportat ambalaje la Axente Sever și Bazna și de acolo cartofi la Amylon.

La 7,30 la coloana C.L.F. Sibiu sînt prezenți toți angajații (bărbați) ca să ajute la încărcat. Sosesc și mașinile în frunte cu Liviu Vlad, șeful Autobazei II comerț. Opt din mașini sînt dirijate la Panificație (cu numărul de încărcători nece-

(Continuare în pag. a IV-a)

I. FLESCHE

„Ceramica tradițională se poate integra unei concepții estetice moderne”



Tirgul olarilor

Rînduri, rînduri de sibieni și alți cetățeni veniți la festival din diverse orașe ale țării s-au îndreptat, duminică dimineața, spre piața „6 Martie” pentru a participa la tradiționalul tîrg al olarilor. Astfel încît, la ora 10, la deschidere — care s-a bucurat din nou de prezența tovarășului Richard Winter, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid — erau de față un mare număr de oameni ai muncii. „Surprinde în mod plăcut prezența numeroasă la această expoziție a ceea ce are mai bun arta ceramicii tradiționale — ne declară dr. Tancred Bănășanu, directorul Muzeului de artă populară al Republicii Socialiste România. Aceasta înseamnă că ceramica tradițională se poate integra într-o concepție estetică modernă. Sînt interesante, de asemenea, încercările de inovație, ceea ce demonstrează perenitatea procesului de crea-

ție. Sînt încercări de a dezvolta într-o concepție nouă filonul tradițional”.

Din această perspectivă, credem că scopul organizării acestui concurs, de a populariza creația artistică populară și artizanală din domeniul ceramicii, de a stimula producția autentică din punct de vedere tehnic, morfologic și artistic, de a reînvia tradițiile legate de meșteșugul olăritului în județul Sibiu și de a atrage și stimula tinere talente în cercurile de ceramică ale caselor pionierilor — a fost atins. A fost prezentă și la această ediție vestita ceramică de Horezu, Oboga, Corund, Rădăuți etc. Premiul I (unități socialiste) — cooperativa „Arta populară vilceană”, din Rîmnicu Vilcea; premiul II — cooperativa „Ceramica” Horezu și cooperativa Sucevița (Rădăuți centrul Marginea), și premiul III — cooperativa „U-

(Continuare în pag. a III-a)

ALEXANDRU GRAD

O floare numită omenie...

Am primit la redacție o scrisoare... Dincolo de durere, lîngă hotarul nemilos al morții, s-a oprit un om. Pasul fatal, cel din urmă, nu l-a mai făcut. S-a întors de acolo împovărat de semnul morții, secătuit de chinuri, pe o punte a omeniei, pentru a ne istorisi povestea simplă și, poate de aceea, cutremurătoare de emoționantă a solidarității umane, a luptei cu moartea, pentru un strop de viață.

...În februarie 1975 nu mă simțeam bine nicidecum — ni se scrie. M-am hotărît să merg la Sibiu, să-mi văd de sănătate. Aici, îmi fac o serie de analize la „Policlinică”, nu se vedește nimic precis și întimplarea face să fiu internat la Spitalul militar. Mă chinuiau dureri violente în spate și, fiind suferind de o discopatie lombară mai veche, toate datele clinice le-am atribuit acestei boli. Aveam să aflui mult mai tîrziu că era vorba de un ulcer duodenal hemoragic. Așadar, mă întenez la acest spital, iar după 3—4 zile fac o hemoragie internă puternică, care se ter-

mină cu intrarea în comă. Din această clipă, tot ce s-a mai întîmplat știu doar „din povestite”. O noapte întreagă dr. colonel Florian, de la „interne” a dirijat prin telefon acțiunea de salvare. De la ora 23, la 6 mi s-au făcut transfuzii interne și perfuzii, singele fiind donat atunci, în miezul nopții, de un grup de „necunoscuți” de la Școala militară de ofițeri. Echipa operatorie, din care făceau parte dr. col. Marin Ghișuleasa, dr. mr. Mihai Ghișoiu, dr. mr. Victor Palada, asistentii Ioan Nanu și Marina Barna, conduși de comandantul spitalului, col. dr. Ioan Hossu, au făcut totul pentru ca tensiunea arterială să atingă valorile la care era posibilă intervenția chirurgicală. Abia a doua zi, dimineața acest lucru s-a întîmplat, la capătul multor incertitudini. Apoi, sînt instalat la reanimare, de unde voi ieși peste... șapte săptămîni, căci urmează o dublă pneumonie, o eviscerație, o fistulă duodenală, complicații care au făcut din mine un „caz” al Spitalului militar. În jurul meu au fost atunci oameni, mulți oameni.

Nu-i mai știu pe toți, dar din amintiri îi voi numi pe doctorii Augustin Marti și Gheorghe Udrea, pe asistentii Ana Opreanu, Mariana Petcu, Paraschiva Precup, Ileana Maior, Maria Torbusz, Ana Simon, Stela Vlad și cîți or mai fi fost, cărora le mulțumesc și azi cu recunoștința omului căruia i s-a dăruit a doua viață. Aceasta e povestea nopții în care o mulțime de oameni s-au luptat din răzputeri pentru viața unui om. Poveste care s-a întîmplat pe lîngă mine, pe care am aflat-o și v-o povestesc...

★
Noaptea aceea, și celelalte, care au mai urmat, rămîn într-adevăr pentru inginerul Nicolae Frîncu din Avrig, autorul rîndurilor de mai sus, un timp ce a curs în afara lui, care nu-i mai aparține parcă, dar pe care îl povestește pentru a se convinge că e strop din marea vieții lui.

Am reconstituit și noi noaptea aceea, cu ajutorul a doi din

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

SPORT • SPORT • SPORT

Handbal

Sideful Jimbolia —
Independența Sibiu (div. B
masc.) 14-13 (10-7)

Peste 1000 de spectatori au asistat la un meci echilibrat, câștigat în extremis de echipa gazdă. Sibiienii au prestat în special în repriza secundă un joc foarte bun, Schmidt și Speck fiind din nou în mare vervă. Cuplul de arbitri Cojocaru — Mihăilescu (Craiova) a condus sobru și autoritar, comitând o singură eroare, la scorul de 13-13 (min. 60) când Sideful a marcat golul victoriei; (dintr-o poziție neregulamentară). Pentru Independența au înscris Speck 6 (1 din 7 m), Schmidt 4 (3 din 7 m), Horn, Oprea și Schuster.

În etapa următoare, echipa noastră primește replica echipei Tîmișul Lugoj.

Sparta Mediaș —
13 Decembrie Timișoara
(div. B, fem.) 24-6 (11-5)

Partidă la discreția medienșencelor care au prestat un joc excelent. Oaspetele n-au reușit să facă față decît 17 minute, pînă la scorul de 4-4. Pentru Sparta au marcat: Pitters 7, Meșter 6, Mako, Jiga și Bogdan cîte 3, Schuster 2. (R. Z.).

Trei partide
diferite

Duminică înainte de masă, terenul Luceafărul a găzduit trei partide în care am putut urmări cinci dintre echipele sibieni de care se leagă speranțele și năzuințele noastre spre un handbal de calitate așa cum a avut cîndva Sibiu.

Din păcate așteptările spectatorilor prezenți au fost doar în parte onorate, momentele de handbal autentic, de handbal-spectacol fiind destul de rare.

C.S.M. Sibiu — Nitramonia
Făgăraș (div. B, fem.)
9-3 (2-2)

Întîlnire anostă, lipsită de farmec și, în consecință, urmărită fără interes de public. În prima repriză s-au marcat doar 4 goluri fapt care vorbește de la sine despre ineficiență, dezorganizare, neputință și celelalte. Cel puțin oaspetele au scuza că au aliniat o echipă extrem de tină. La un moment dat am avut chiar impresia că jucătoarele prezente în teren abia atunci învățau cum să se miște, cum să paseze și cînd să șuteze la poartă atît de mult au strigat la ele de pe margine antrenorii (fără vreun rezultat vizibil). Cu această formație profesorii L. Albu și N. Mateiaș vor ieși la pensie fără să mai vadă divizia A. Doar cu Laura Lupșor — de multe

ori dezorientată și ea — și Coca — o extremă care știe să alerge cu și fără minge — nu putem emite pretenții, celelalte handbaliste (pe care le-am văzut) fiind fie la sfîrșitul carierei (roase deci de rutină), fie fără perspectivă de progres. Se impun modificări.

Punctele gazdelor au fost marcate de Laura Lupșor 4 (două din 7 m), Coca 2, Breznea — Cacoveanu 2 (din 7 m) și Hauptkorn — Cacoveanu 1.

A.S.U. Sibiu — Textila
Cisnădie (camp. jud.,
masc.) 17-16 (6-10)

A fost un adevărat derby în care s-au întîlnit două dintre principalele pretendenți la șefia clasamentului. S-a jucat cu ambiție, cu nerv (și cu nervi, uneori), s-a jucat frumos nu o dată și un neavizat putea foarte bine să creadă că asistă la o partidă dintre două divizionare.

Studentii au condus cu 2-0, au fost egalați la 4 și la pauză oaspetii aveau un avantaj de patru goluri. În repriza secundă diferența se menține pînă spre final cînd textiliștii cedează fizic și țin tot mai greu piept adversarilor. Ei conduc totuși cu 14-10, 14-11, 15-11, 15-12, 15-13. La acest scor, Precup, animatorul echipei, este eliminat pentru două minute și A.S.U. mai înscris un gol. Jocul se înăsprește, este min. 55 și, la o decizie a arbitrilor, Mras (Textila) protestează



Campionatul județean de handbal: A.S.U. Sibiu — Textila Cisnădie
Foto: V. CÎRDEI

cam... tare fiind eliminat definitiv. A.S.U. egalează la 15 (dintr-un 7 m) dar imediat este din nou condusă cu 16-15. Fazele se precipită la o poartă și la cealaltă. Se aruncă în luptă ultimele resurse de energie fizică și nervoasă. Min. 58: Fleischer (Textila) este eliminat două minute și echipa sa rămîne cu cinci oameni. Min. 59: 16-16 Este eliminat și portarul oaspetilor pentru proteste (!!) locul lui fiind luat de un

jucător de cîmp (min. 60). Cînd mai rămăseseră cîteva secunde de joc, A.S.U. înscrie punctul victoriei.

Credem că în final arbitrul Ioan Manoliu enervat de protestele textiliștilor — unele prea vehemente — s-a cam pripit și a exagerat. Arbitrii trebuie să calmeze spiritele în teren nu să... arunce paie pe foc.

Au înscris: Secășan, Irom și Dan cîte 4, Moneta 2 (din 7 m), I. Ciocea, M. Ciocea și Cioranu pentru învingători, respectiv Fleischer 6 (două din 7 m), Mras și Argatu cîte 3, Lokodi 2, Precup și Pelger.

A.S.A. Sibiu — Metalul
Copșa Mică 15-36 (7-15)

În celălalt joc din campionatul județean masculin, handbaliștii militari, lipsiți de experiență competițională și de pregătire fizică n-au rezistat decît vreo 25 de minute cedînd apoi aproape total în fața foștilor divizionari B. A.S.A. are în componență cîțiva jucători talentați care — sîntem convinși — se vor afirma.

Au marcat: Balint 5 (1 din 7 m), Haralambie și Burciu cîte 3, Mihai 2, Anton și Moldovan pentru A.S.A., respectiv Oană 11 (3 din 7 m), Ștef și Müller cîte 8, Dăian și Pănzăzan cîte 3, Boca și Rusu. Remarcabilă longevitatea sportivă a acestui Mihai Dăian care la 37 de ani aleargă — și nu fără folos — în rînd cu coechipierii săi un meci întreg.

N. I. DOBRA

Fotbal

Electroputere —
F. C. Șoimii 4-1 (2-1)

Încă o înfrîngere și încă un pas spre groapa cu furnici a diviziei C. Încă o bătălie și încă un ghimpe înveninat înfipt în inimile suporterilor „Șoimilor”.

Sic transit gloria mundi... Sibiienii n-au reușit nimic nici la Craiova. „Derby-ul disperatelor” a revenit gazdelor la un scor categoric după o partidă în care formația noastră a evoluat slab (în special în repriza secundă). Din nou au ieșit în evidență carente mai vechi pe care le știe toată lumea (dar asta se pare că nu ajunge): apatie, lipsă de ambiție și de rezistență fizică, dezorganizare în apărare și nehotărîre în atac. În plus, de astă dată și Negru a fost nesigur în intervenții, primind două goluri parabile. În repriza secundă Liebhart dă apărare... eroic, dar ce folos dacă printre Șoaită și Vlad se trece ca prin... pasul Turnu Roșu. Pentru Electroputere au înscris: Stăncescu (min. 7, 45 și 87) și Palea (min. 77, din 11 m). Unicul nostru gol a fost marcat de Răduță printr-un șut cu boită de la 35 m. peste portarul advers. (Din păcate în min. 40 Răduță s-a accidentat).

Iată formațiile — Electroputere: Tudora — Ungureanu, Tană, Bitlan, Vintilă — Stăncescu, Bondrea — Dașcu (min. 75, Strimbeanu), Palea, Stanciu, Tacol; F.C. Șoimii: Negru (min. 46, Liebhart) — Șoaită, Vlad, Mihăilă, Fanea — Marcu, Turlea, Răduță (min. 40 Munteanu) — Rotaru, Frățilă, Schwartz.

Îl reproșăm arbitrilor T. Vass (Oradea) faptul că a prelungit nejustificat prima repriză cu trei minute și că a acordat un penalty de care s-au mirat și gazdele.

D. IONAȘCU

P. S. Moraru nu s-a mai prezentat la antrenament (!), Georgescu a plecat de la antrenamentul de vineri (?), iar Oprea este în continuare bolnav (!?). Astăzi antrenamentul echipei F.C. Șoimii va fi condus de prof. Uțu (fost portar la Dinamo București, fost antrenor la Unirea Tricolor București).

Clasamentul

1. Voința Buc.	7511 7-411
2. F.C.M. Giurgiu	74123-8 9
3. C.S. Tirgoviște	7331 8-3 9
4. Steagul roșu	7412 8-4 9
5. Chimia Tr. M.	732211-4 8
6. Chimia Rm. V.	740313-9 8
7. Met. Cugir	7322 6-5 6
8. Met. Buc.	7322 9-11 8
9. Chimica Tr.	7313 9-8 7
10. Tractorul Bv.	7313 9-9 7
11. Fl. Moreni	7313 6-7 7
12. Nitramonia	7313 8-10 7
13. Electroputere	714211-11 6
14. Dinamo Slatina	7304 8-11 6
15. Unirea Alex.	7304 6-9 6
16. S.N.O. Oltenița	7205 5-10 4
17. F.C. ȘOIMII	7124 5-11 4
18. Tehnometal	7025 5-14 2

Din programul „CIBINIUM '76”

Marți, 5 octombrie 1976.

SIBIU. Ora 10, Casa de cultură a sindicatelor, sala studio. Simpozion „Preocupări ale istoricilor sibieni privitoare la problemele continuității poporului român pe aceste meleaguri”.

Ora 12, Casa armatei. Vernisajul expoziției „Sibiul în filatelie”, organizată de Filiala Sibiu a Asociației filateliștilor români. **Ora 17, Teatrul de păpuși.** Premiera „Marea descoperire” de Lilly Kraus (lb. română). Regia: Lilly Kraus. Scenografia: Febus Ștefănescu. Ilustrația muzicală: Iosif Engliš. **Ora 19, Casa armatei.** „A fi sau a nu fi” — teatru document, spectacol realizat de Teatrul studențesc Sibiu, laureat al Festivalului național al artei studențești, ediția 1976. Regizor: Radu Basarab. **Ora 20, Teatrul de stat.** Concert simfonic susținut de orchestra simfonică a Filarmonicii de stat Sibiu. În program: Timotei Popovici — Gheorghe Șoima, Suită tinerească.

Felix Mendelssohn Bartholdy: Concertul pentru pian și orchestră în sol-minor. Iohannes Brahms: Simfonia I în do-minor, Solist: Valentin Gheorghiu, artist emerit. Dirijor: Petre Sbărcea.

MEDIAȘ. Ora 17, Clubul I. L. Caragiale: „Înaintași ai artei și

culturii sibieni” — Viața și opera lui Ion Agârbiceanu. **Ora 19, Casa de cultură a municipiului.** Simpozion: „Contribuții medievale la dezvoltarea literaturii germane din România”, (Iacob Pisso, Cristian Scheseaus, Laurențiu Topeltin, Schuster Dutz).

DUMBĂVENI. Ora 20, Cinematograful „7 Noiembrie”. Dezbatere „Peisajul sibian în filmul românesc”. Rulează filmul „Despre o anume fericire”.

CISNĂDIE. Ora 17, Casa de cultură a sindicatelor. Vernisajul expoziției „Cartea politică și tehnico-științifică”. Întîlnirea tinerilor cu tov. Dezideriu Lidner, membru de partid cu sta-giu din ilegalitate.

MIERCUREA SIBIULUI. Ora 19, Căminul cultural. Simpozion „Independența națională, moment cu mari semnificații în istoria României”.

ȘEICA MARE. Ora 19, Căminul cultural. Simpozion „Poporul român în războiul pentru cucerirea independenței de stat”.

ALĂMOR. Ora 17, Căminul cultural. Simpozion „Ion Barac”.

ÎN LOCALITĂȚILE: TÎRNAVA, AXENTE SEVER, BAZNA, BLAJEL, BRATEIU, DÎRLOS. Ora 17, Căminul cultural. „Înaintași ai artei și culturii sibieni”.

Informații.. Informații.. Informații

TELEFONIE

În perimetrul comunei Slimnic se lucrează în vederea racordării localităților Ruși și Slimnic la rețeaua telefonică interurbană. Se lucrează în paralel și la înfrumusețarea comunei.

ASFALTARE DRUM
DE ACCES

A fost amenajat spațiul dintre blocurile 99 și 100 (Hipodrom III, Sibiu). S-au asfaltat drumul de acces din Calea Cisnădiei și trotuarele și a fost amenajată o parcare pentru autoturisme.

BILANȚ TURISTIC

De la începutul anului și pînă în prezent Filiala Mediaș a O.J.T. Sibiu a organizat un număr de 400 excursii la care au participat peste 13 mii oameni. Cele mai solicitate obiective au fost Hidrocentrala de la Porțile de Fier, Transfăgărășanul, mănăstirile din nordul Moldovei și zonele folclorice din Maramureș și Munții Apuseni. În perspectivă filiala va organiza excursii la locurile istorice legate de cucerirea Independen-

ței poporului român, atît în țară cît și în R.P. Bulgaria (Plevna și Grivița).

O NOUĂ CASĂ
A PIONIERILOR

A fost turnată fundația la clădirea ce va adăposti noua poștă, plus centrala telefonică din orașul Copșa Mică. Se lucrează în prezent și la repararea și amenajarea celor 4 camere ale fostului dispensar medical, în care peste cîteva zile va lua ființă, Casa pionierilor.

SPECTACOL
CU DEDICAȚIE

Miercuri, 6 octombrie, ora 20, la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș, întreprinderea Automecanica organizează spectacolul „Constructorii de mașini în cînt și voie bună”, destinat frunțașilor în întrecerea socialistă pe cincinalul 1971-1975 și evidențiatilor pe anul 1976. În program: montaj literar, muzică folk, ușoară și populară (în baza preferințelor celor 16 frunțași), dansuri populare și un program susținut de brigada artistică a întreprinderii.

Pe teme juridice

■ Pál Dobondí — Ighis — Mediaș. Dacă ai avut contract de muncă pe durată nedeterminată și ai încetat raporturile de muncă înainte de a avea o vechime neîntreruptă de 11 luni și deci nu vi s-a putut acorda concediul de odihnă, unitatea este obligată ca la lichidare să vă acorde compensarea în bani a concediului de odihnă cuvenit pentru perioada lucrată, conform art. 19 din Legea 26/1967.

■ Ștefan Dumbravă — Sibiu. Dreptul de proprietate este înscris în cartea funciară, unde se specifică și cotele părții ale fiecărui proprietar, cit și părțile comune.

În situația cînd rudele dv. au plecat definitiv din țară, proprietatea acestora a trecut în favoarea statului. În scopul clarificării situației celor sesizate, luați legătură cu sectorul locativ al I.J.G.C.L. Sibiu.

Maria Mateaș — Sibiu. Pe data ce Judecătoria a dat o sentință, aceasta rămîne definitivă și executorie, dacă nu se face recurs în termen de 15 zile de la comunicarea ei.

■ Alexandru Opris — Sibiu. Dacă persoana respectivă nu are raporturi de drept asupra locuinței și se comportă așa cum afirmați, vă puteți adresa instanțelor judecătorești, pentru evacuarea acesteia, conform art. 67 din Legea 5/1973.

■ Virgil Simion — Copșa Mică. În baza art. 2 al. 4 din Legea 26/1967, prin H.C.M. 1149/1968 s-a stabilit lista locurilor de muncă cu condiții deosebite pentru care se acordă concediu suplimentar de odihnă, precum și durata acestuia. Aceste prevederi sînt în vigoare și în prezent.

CAIUS CONSTANTINESCU

FOTBAL, divizia C

METALUL C. MICA — C.I.L.

BLAJ 2-0 (0-0)

Au marcat Fodor și Husar.

GAZ METAN — IMIX
AGNITA 1-0 (1-0)

Unicul gol a fost realizat de Tatu (min. 14) din penalty. O impresie neplăcută a făcut „reper-toriul” galeriei agniten (Z. R.).

F.I.L. ORĂȘTIE —
AUTOMECHANICA MEDIAȘ
2-0 (1-0)LAMINORUL TELIUC —
INTER SIBIU 5-1 (1-0)I.P.A. SIBIU — TEXTILA
CISNĂDIE 1-0 (0-0)

Joc spectaculos, echilibrat, disputat în limitele sportivității. A marcat Scheil.

PE SCURT

■ FOTBAL, div. B, rezultate: Met. Cugir — Dinamo Slatina 1-0; C.S. Tirgoviște — Fl. Moreni 1-0; Steagul roșu — Chimia Rm. Vilcea 3-1; Nitramonia — Tractorul 2-1; Unirea — Voința 2-0; Chimia Tr. Măgurele — S.N.O. 2-0; F.C.M. Giurgiu — Tehnometal 4-1; Metalul Buc. — Chimica Tîrnăveni 3-2. ■ Etapa viitoare: Tractorul — Metalul; Chimica Tîrnăveni — Unirea; Voința — Dinamo; C.S. Tirgoviște — F.C.M. Giurgiu; F.C. Șoimii — Chimia Tr. Măgurele; Tehnometal — St. roșu; Chimia Rm. Vilcea — Nit. Făgăraș; Electroputere — Flacăra; S.N.O. — Met. Cugir. ■ RUGBI, div. A. În penultima etapă a preliminariilor: Farul Constanța — C.S.M. Sibiu 56-12 (!).



„CIBINIUM '76”



Marpod

Cinstind înaintașii ne angajăm

Nu exagerăm cu nimic afirmând că în prima zi a festivalului, toată suflarea Marpodului, alte sute de invitați și-au dat întâlnire în sala devenită neîncăpătoare a căminului cultural, pentru a omagia într-un reușit simpozion pe trei dintre fiii comunei, personalități marcante ale culturii și științei românești: Iacob Bologa, prestigios om de cultură, cel care în 1848 se afla alături de bunul său prieten Avram Iancu, prof. dr. Valeriu Lucian Bologa, întemeietorul școlii românești de istorie a medicinei, savant de talie europeană și prof. dr. Lucian Bologa, reprezentant de seamă al psihologiei și pedagogiei românești.

Cuvinte de laudă la adresa locuitorilor Marpodului, a organizatorilor conduși de un neobosit activist cultural, prof. Vasile Rusu, cuvinte de căldă prețuire pentru invitații la simpozion, prof. dr. doc. Iszak Samuil, prof. dr. Gheorghe Brătescu, lector univ. dr. Voicu Lăscuș, au fost rostite cu temei de toți participanții.

A fost la Marpod duminică

Mediaș

Spectacolul: „Vatră de istorie, pământul meu de glorie”

Sub acest generic, duminică seara în sala de spectacole a Casei de cultură a municipiului a avut loc un recital de poezie patriotică, muzică folk inspirat din creația poezilor și cântăreților medieșeni. În fața unei săli atente mesajul militant al poeziei patriotice a fost prezentat prin fragmente din creația unor cunoscuți poeți medieșeni: Titus Andronic, Horia Lupu, George Nimigeanu, Gheorghe Felder, Ilse Hehn și Gavril Rusu.

Temele eterne ale ființei noastre românești, patria, istoria, statornicia acestui popor de eroi, sînt transfigurate artistic prin forța verbului rostit

o adevărată sărbătoare, la care o contribuție menționabilă și-au adus formațiile artistice ale Liceului pedagogic, alături de cele din localitate.

TRAIAN RUSU

„Ceramica tradițională se poate integra unei concepții estetice moderne”

(Urmare din pag. 1)

nirea meșteșugarilor” din Curtea de Argeș, cooperativa „Arta aplicată” București și cooperativa „Decorativă” din Cluj-Napoca.

La individual premiul I a fost acordat cunoscuților meșteri Stelian Ogrezeanu (Horezu), Marcel și Florin Colibaba (Rădăuți) și Grigore Ciungulescu (Oboga). Au primit premiul II Victor Ogrezeanu, Dumitru Mischin și Sorinel Giubega, toți din Horezu, premiul III Gheor-

ghe Iorga (Horezu), Ion A. Răducanu (Oboga) și Martha Balas (Corund).

A fost acordat premiul ziarului „Tribuna Sibiului” lui Dumitru Schiopu (Rîmnicu Vilcea) iar diploma de onoare a Tirgului olarilor din festivalul „Cibinium” a fost atribuită lui Ioan Buclescu (Horezu), cel mai vîrstnic creator.

Dacă și la această ediție au fost prezente vestitele centre Horezu, Oboga, Corund, Marginea, nu putem decât să regretăm absența ceramicii din Bihor (Bîrsa) din Țara Lăpușului (Tîrgu Lăpuș), din Maramureș (Săcel), din Mehedinți (Sisești) etc. Să mai notăm, de asemenea, absența producției locale (din județul Sibiu — Cîrțișoara). În același timp, era bine dacă se proceda la o selecție a lucrărilor expuse, pentru a se împiedica aducerea unor produse pseudoartistice, știut fiind că tîrgul sibian a excelat și tinde să excelleze mereu mai mult prin calitatea de a educa gustul estetic al admiratorilor ceramicii tradiționale.

(Urmare din pag. 1)

eroii săi: dr. col. Ioan Hossu și dr. col. Marin Ghițuleasa.

— Operația în sine nu ridică probleme deosebite și, dacă ne-am fi rezumat la ea, probabil că acesta ar fi rămas un „caz” demult uitat. Examenul, adevăratul examen a constatat în rezolvarea urgenței, eficacitatea colaborării și controlul evoluției post-operatorii, una dintre cele mai lungi, mai sinuoase și mai incerte din cîte am întîlnit în cei aproape 30 de ani de practică chirurgicală. Îmi amintesc că noaptea, pe la ora 23, dr. Florian a dat alarma și m-a solicitat urgent. Aveam nevoie de sînge, mult sînge și încă dintr-o grupă mai rară. Donatorii noștri onorifici din școlile militare au fost atunci sculați, s-au înclinat și în cîteva minute un pluton întreg era prezent la spital. Ce a urmat a fost trudă, pricepere, extraordinar spirit de echipă. (M. G.)

„Cibinium '76”. Cîrța. Simpozion: Victor Kăstner. Formație artistică corală (tineret) a Căminului cultural.

„Cibinium '76”. Vernisajul salonului județean de pictură „Personalități sibiene” organizat de Filiala Sibiu a U.A.P.

Foto: FRED NUSS

„Te cîntăm patrie dragă”

Un spectacol cu ample valențe educative

Festivalul „Cibinium '76” ne-a oferit încă din prima zi o plăcută surpriză și anume împlinirea unui vechi deziderat: un spectacol cu ample valențe patriotice și educative conceput și realizat pentru marile spații civice ale orașului. Iată de ce considerăm manifestarea „Te cîntăm patrie dragă”, alcătuită din poezie și creație corală sibiană, ca pe un moment ce marchează începutul unui drum menit să acopere importantul deziderat al „ieșirii” artei în cetate.

Remarcăm cu satisfacție că Hans Schuschnig, regizorul spectacolului (care a realizat o serie de excelente manifestări de acest gen în țară) s-a dovedit cunoscător al genului, stăpînind cu fermitate mijloacele necesare realizării unei astfel de acțiuni, pe care însă, de această dată, nu le-a valorificat pe deplin, poate și datorită precarelor condiții tehnice.

Selecția riguroasă a poeziilor și creațiilor corale contribuția de marcă adusă de actorii Teatrului de stat și de Filarmonica sibiană, interpretarea curată, plină de farmec a corurilor — Casa de cultură Agnita, sindicatul învățămint, Liceul de muzică și arte plastice, Liceul Gh. Lazăr, Liceul nr. 2 — între care o mențiune în plus merită cel din Agnita, muzical, omogen, ai cărui componenți au dovedit sensibilitate, bună cunoaștere a partiturilor și un înalt nivel interpretativ, au contribuit la reușita spectacolului desfășurat în aer liber, în semnificativul decor al Casei de cultură a sindicatelor.

Ceea ce credem că este de semnalat ca o neîmplinire se referă la lipsa aproape în exclusivitate a mișcării, element ce se putea realiza măcar prin asigurarea unor proiecții, în măsură să dinamizeze întregul spectacol.

Pe ansamblu, un început promițător care bucură și obligă.

OCTAVIAN RUSU

O floare numită omenie...

(Urmare din pag. 1)

— Cazul acesta era dureros nu numai pe plan clinic, dar, mai ales pe cel omenesc. Aflasem că pacientul nostru supraviețuise unei mari dureri și încercări, cu puțină vreme înainte. Trebuia să învingă el însuși odată moartea pentru a-și recîștiga încrederea în viață... (I. H.)

— Da, privit din acest unghi, din oricare altul, mai puțin cel pur tehnic, „cazul” este tipic pentru deontologia medicală înțeleasă așa cum trebuie și aplicată cu toată pasiunea de toți cei de aici, de la îngrijitori, la comandantul spitalului. Și, vreau să menționez că o asemenea atitudine față de boală și bolnav, izvorită din cel mai profund umanitarism, nu poate fi decît rodul unei înalte conștiințe cetățenești și profesionale, al unei solide educații politice și înalte ținute morale.

La urma urmei, orice nou examen cîștigat — în care „mi-

za” a fost viața — ne face și pe noi, medicii, mai puternici, mai buni, mai generoși... (M. G.)

★

...Inginerul Nicolae Frîncu trăiește și așteaptă clipa cînd va fi iar în rînd cu toți oamenii, cînd va deschide dimineața poarta întreprinderii „Sticla” și se va pătrunde de doborîrea cuptoarelor. A ieșit din spital anul trecut, în 30 aprilie, dar avea să se mai întoarcă de două ori aici, odată pentru o apendicită, altă dată cu o eventrație abdominală. După multe suferințe, „caz” corpul încă suferă și binele se instăpînește încet. Inima îi este însă tină, plină de încredere în viață și în oameni.

...Un om a învins moartea pentru a ne trimite cîteva rînduri încărcate de ceea ce a gustat din minunatul simțămînt ce se cheamă omenie.

Vitrinele hărnicieii

Piața Republicii din Mediaș a îmbrăcat duminică haine de sărbătoare. Afișe, panouri explicative, emblema, de acum familiară a festivalului „Cibinium '76” anunță pretutindeni cele mai importante manifestări culturale ale municipiului Mediaș.

Ora 9... În acordurile emblemei sonore a festivalului, drapelul alb este ridicat deasupra pieței. După o scurtă alocuțiune rostită de profesorul Ilie Nemeș, președintele Comitetului municipal de cultură și educație socialistă, are loc inaugurarea tîrgului de produse medieșene: „Muncă, pricepere, artă”.

Standurile numeroase au avut pe frontispiciu numele u-

nor binecunoscute întreprinderi medieșene ca: „Emailul roșu”, „Vitrometan”, „8 Mai”, Cooperativa „Medieșana”, vitrine ale hărnicieii talentului și priceperii.

An de an, nomenclatoarele de fabricație au făcut, constant, loc Noului și Utilului. Articolele din sticlă presată, imitație de cristal, produs de ultimă oră al întreprinderii „Vitrometan”, rețin atenția generală. Casetele pirogravate, articolele din stîlpe, realizate de cercurile aplicative ale Casei pionierilor sînt o mărturie palpabilă a ingeniozității artistice, atunci cînd ea este stimulată și condusă pertinent.

D. GOGALEA

Încheierea vizitei în țara noastră a tovarășului TODOR JIVKOV

(Urmare din pag. 1)

montaj. Aici, se cercetează cu interes piese de înaltă complexitate tehnică, realizate după tehnologii moderne proprii, mai multe tipuri de mașini textile asimilate recent și destinate, îndeosebi, valorificării superioare a fibrelor de în și cîne-pă, sarcină trasată de conducerea de partid și de stat. La secția montaj se fac demonstrații practice cu mai multe utilaje textile produse la „Imatex“.

În continuare, sînt înfățișate preocupările colectivului întreprinderii în actualul cincinal al revoluției tehnico-științifice, vizînd, în primul rînd, conceperea și fabricarea de noi mașini cu un înalt grad de tehnicitate, comparabile cu utilaje similare produse de țări cu experiență în acest domeniu.

Apreciînd rezultatele obținute de constructorii de mașini de la „Imatex“ în diversificarea gamei produselor, tovarășul Nicolae Ceaușescu cere ministrului de resort, primului secretar al Comitetului județean de partid să fie elaborat un program judicios de măsuri prin care să se asigure, în hala de montaj, depozitarea pe verticală a pieselor, folosind în acest scop benzi transportoare, astfel, încît, în spațiile existente, să se poată instala noi linii de montaj și să se obțină o dublare a producției.

În continuare, coloana oficială de mașini trece prin frumoasele ansambluri de locuințe „Mureșeni“ și „Tudor Vladimirescu“, construite în ultimii ani. Mulțimea aflată pe străzile orașului face celor doi conducători de partid și de stat o entuziastă și caldă manifestare.

Ultimul obiectiv al vizitei în municipiu îl formează Fabrica de mașini de calculat a întreprinderii „Electromureș“. Gazdele prezintă în cadrul unei expoziții marea diversitate a produselor realizate de unități componente ale întreprinderii.

Pe parcursul vizitării principalelor sectoare ale fabricii se face o prezentare a măsurilor întreprinse în scopul dezvoltării producției, asigurării cu forțe proprii a unor utilaje cerute de procesele tehnologice, se informează despre preocuparea constantă privind îmbogățirea sortimentelor și ridicarea parametrilor calitativi ai produselor.

Directorul întreprinderii, raportează că la cele peste 200

bunuri electrice de larg consum, ce se află în prezent în producția curentă, în perioada următoare se vor adăuga alte peste 100.

Și în această unitate tovarășul Nicolae Ceaușescu stabilește ca sarcină luarea unor măsuri operative privind organizarea mai judicioasă a transportului de piese pe fluxurile tehnologice, în scopul recuperării unor suprafețe pe care să fie amplasate noi mașini și utilaje, linii de montaj, pentru creșterea mai substanțială a producției în cadrul actualelor construcții. Secretarul general al partidului cere organelor locale de partid și de stat să acorde o deosebită atenție folosirii judicioase a terenului din această zonă în cadrul acțiunilor de sistematizare a municipiului.

Vizita în municipiul Tg. Mureș a prilejuit primului secretar al C.C. al P.C. Bulgar cunoașterea unor realizări și preocupări ale partidului și statului nostru pentru asigurarea unor condiții tot mai bune de muncă și de viață oamenilor muncii, pentru continua înflorire a tuturor localităților țării. Pretutindeni, cei doi conducători de partid și de stat au fost salutați cu deosebită însuflețire de mii și mii de locuitori ai orașului — români, maghiari, germani — care au ovacionat îndelung pentru prietenia și colaborarea frățească dintre popoarele română și bulgar. În piața centrală a orașului se încinge o mare horă — horă a prieteniei și frăției româno-bulgare.

Cetățenii Tîrgu Mureșului, localitate care a cunoscut în ultimii ani profunde prefaceri înnoitoare, își exprimă sentimentele lor de recunoștință față de partid, față de secretarul său general, adeviziunea lor deplină la politica internă și externă a partidului și statului nostru. În același timp, ei dau glas, prin această entuziastă primire pe care o fac tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășului Todor Jivkov, convingerii că noua întâlnire dintre cei doi conducători de partid și de stat va da un nou impuls dezvoltării multilaterale a relațiilor de prietenie, colaborare și cooperare dintre popoarele română și bulgar.

Masă tovarășească

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a oferit, luni, la Tîrgu Mureș, o masă tovarășească în onoarea tovarășului Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

Ceremonia plecării

Un mare număr de locuitori ai municipiului Tg. Mureș au ținut să fie prezenți pe platoul Cornești la plecarea tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov din orașul lor.

Tovarășul Todor Jivkov este salutat cu deosebită căldură de tovarășul Ioan Florea, prim-secretar al Comitetului județean de partid, președintele Consiliului popular județean, care îi adresează mulțumiri în numele cetățenilor orașului pentru onoarea pe care le-a făcut-o prin vizita întreprinsă aici.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Todor Jivkov, se îndreaptă apoi, la bordul unui elicopter, spre aeroportul unde a avut loc ceremonia plecării oficiale.

Tovarășul Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, care a făcut, la invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, o vizită de prietenie și de odihnă în țara noastră, a plecat luni după-amiază spre patrie.

Un mare număr de cetățeni au venit să-l salute pe tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov. Ei au aclamat îndelung pe conducătorii de partid și de stat ai României și Bulgariei, exprimîndu-și prin aplauze însuflețite satisfacția pentru dezvoltarea continuă pe care o cunoște tradiționalele relații de prietenie româno-bulgară.

Cei doi conducători de partid și de stat au răspuns cu prietenie manifestărilor de simpatie ale cetățenilor, care au scandat cu putere „Ceaușescu-Jivkov“.

După ceremonia oficială, la scara avionului, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov și-au strîns minile, s-au îmbrățișat călduros, luîndu-și un cordial rămas bun.

TRANSPORTURILE

(Urmare din pag. 1)

sari). Dar, aici... stupoare: în locul gestionarului ce trebuia să predea ambalajele au găsit doar o notă prin care acesta a fost încunoștințat ca a doua zi să se prezinte la serviciu pentru sarcina susamintită. Încep telefoanele, agitația, se dă din colț în colț și pînă la urmă, după o perioadă de așteptare, mașinile sînt dirijate spre I.R.V.A., unde în decurs de o oră, toată lumea, de la director la șofer, au încărcat 16 mașini cu 2600 lăzi.

Să urmărim acum mașinile 21-SB-476 și 21-SB-2305 (șoferi V. Dancu și T. Fritzman). Ajunși la I.A.S. Axente Sever a trebuit să descarc singuri lăzile și pe urmă să aștepte o oră pînă cînd s-au strîns oamenii C.A.P. pentru încărcatul cartofilor.

Un popas de două ore la Amylon. Consultăm intrările: pînă la 15.30 au trecut peste cîntar 36 de autovehicule. Din 36 de mașini numai 5 au fost încărcate la capacitate (două transporturi de la C.A.P. Po-placa și 3 de la Alțina). Restul, în jur de 4 tone. Sosec 6 din cele 8 mașini trimise la Axente Sever. Toate au fost încărcate sub capacitate. Ba mai mult, în avizele de expediere (de la C.A.P.) nu a fost trecută cantitatea (vezi avizele cu nr. 112, 184, 185, 186...).

Dar lucrurile nu s-au oprit aci. Au ajuns autocamioanele la rampă, s-a pus întrebarea „Cine descarcă?“ Reprezentanții de la Amylon au ridicat din umeri. Nu știm. Noi nu avem oameni. Fiecare unitate să-și trimită oameni. În această situație delegatul C.A.P. Ioan Boaru a trebuit să cadă la înțelegere cu șoferii. Fiecare și-a suflacat minecile. După descăr-

cat, la bere. În ziua aceea adio transport!!

O altă anomalie: descărcatul în sistemul acesta s-a făcut cu desprinderea obloanelor. Cartofii au fost descărcați pe o parte și alta, cum s-a putut, numai să meargă repede. Mulți dintre ei au ajuns sub roți. De aici degradare, pagube.

În cadrul județului se transportă zilnic sute și chiar mii de tone de produse agricole. La această acțiune sînt dirijate mijloace de transport de diferite tipuri. Optimizarea transporturilor presupune eforturi în toate compartimentele. Trebuie să primeze ideea că nu e permis nici un transport în gol, toate autovehiculele să circule încărcate la capacitate. Pentru aceasta (ne referim la C.L.F. Sibiu) sugerăm următoarele:

■ Programările să se facă de seara. Dimineața șoferii să-și primească foile de parcurs și să plece la drum. E foarte bună măsura de a permanentiza șoferii și mijloacele de transport de pe această rețea;

■ pentru transport produse agricole să fie folosite cu prioritate mașinile carosate, prevăzute cu înălțătoare. În atelierelor de întreținere să se ia măsuri pentru închiderea corectă a obloanelor. Să nu se mai recurgă la improvizatii.

■ La punctele de încărcare-descărcare să se organizeze echipe specializate. Să nu se admită plecarea la drum numai după ce autovehiculul a fost încărcat la capacitate.

Echipa noastră de raid a stat de vorbă cu zeci de conducători auto și alte persoane competente. Peste tot se manifestă dorința de a se munci mai bine. Pentru aceasta se cere un singur lucru: o mai temeinică organizare.

C.L.F. Mediaș Micile „nepotriviri“ și staționarea

...Duminică, 3 octombrie a.c., în depozitele C.L.F. Mediaș au intrat pînă la ora 13: 30 t mere de la I.A.S. Mediaș și I.A.S. Ruja, 15 t tomate de la cooperativele din Șeica Mare și Dîrlos, 10 t morcovi de la I.A.S. Mediaș și 5 tone gogonele de la Blăjei, însumînd un număr de 28 camioane sau remorci. În cele două silozuri ale C.L.F. Mediaș au intrat peste 275 t cartofi, fiecare din cele 46 basculante avute la dispoziție efectuînd cite două curse. Întreg personalul centrului, operativ sau T.E.S.A., se află la datorie. Cu toate acestea în fața rampelor de descărcare staționează 3 remorci cu tomate (vor merge mine direct pe rețea), două camioane cu mere „industriale“ (urmează a fi descărcate) și alte două cu mere pentru consum (vor urma soarta remorcilor cu

tomate). În cooperative se inițiază acțiuni de anvergură și atunci C.L.F. este prins pe picior greșit. Ieri, bunăoară, la Șeica Mare au rămas tomatele neridicate. Astăzi, una din mașini nu s-a întors de acolo nici la ora 13, întrucît roșiile n-au fost încă sortate. Și n-au fost sortate din lipsă de ambalaje, pe care C.L.F. nu le-a expediat din timp, neexistînd necesara legătură informativă între producător și C.L.F. O „nepotrivire“ care a dus la staționarea nejustificată a unui mijloc de transport. Un camion cu varză declasată (2.200 kg) a fost returnat plin la Biertan. Un drum inutil! O remorcă s-a întors de la Dîrlos doar pe jumătate încărcată cu roșii, nefiind suficientă marfă pentru a fi încărcată la capacitatea sa etc. (Ion Sorescu).

Urmare din nr. 5 975

Prin definiție a fi om înseamnă a fi de folos și altora. „A nu fi de folos nimănui înseamnă a fi mort printre cei vii“ spunea Goethe, în timp ce Beethoven nu recunoștea „alt semn al superiorității decît bunătațea“, iar Alexandru Vlahuță considera că „bunătațea este o frumusețe pe care o percepem direct cu sufletul“.

Complexitatea vieții moderne dă deseori prilej de manifestare bunătații și solidarității umane prin acțiunile de intrajutorare impuse de evenimentele traumatice și patologice de tipul accidentelor de circulație, casnice, sportive și de muncă, al agresiunilor, cit și în cazuri de intoxicații, boli sau stări biologice epuizante. Pentru ca martorii acestor evenimente să se poată transforma în „salvatori“, este necesară intervenția promptă și competentă. Nu este suficient să dorești să ajuti, ci trebuie să ai și capacitatea necesară! Un dicționar medical clasic avertizează „în-til să nu faci rău, apoi să faci bine“. Dar binele în primul ajutor acordat celui amenințat de un pericol grav sau vital cere cunoașterea rapidă a situației critice, executarea promptă și corectă a gestului salvator, cu mijloacele de care dispunem pînă la sosirea medicului sau transportarea victimei la o instituție medi-

cală. În practică am întîlnit cazuri de agravare și deces provocate de acordarea eronată a primului ajutor.

Constituirea activului sanitar de masă, instruit, capabil să aplice rapid și eficient regulile și meto-

gură la gură, masajul cardiac, oprirea hemoragiei prin compresie locală, imobilizarea unei fracturi, provocarea vomiei, aplicarea de pansamente sînt soluții salvatoare în cazurile de asfixii, stopuri respiratorii și cardiace,

Fiecărei lacrimi — un zîmbet, dar și un ajutor eficient

dele de prim ajutor (autoajutor și ajutor reciproc) pînă la sosirea ajutorului medical va permite uneori salvarea „partidei dintre viață și moarte, care se joacă uneori în cîteva minute“ (Mundelere). Pentru ca un accidentat să trăiască, el trebuie „să respire, să-i bată inima și să nu piardă sînge“. Aceste funcții vitale pot fi restabilite prin respirație artificială, masaj cardiac extern și hemostază provizorie. Efectuarea promptă și corectă a respirației

hemoragii externe, fracturi, electrocūtări, arsuri, insolatie, hipotermie, intoxicații.

Noțiunile de prim ajutor trebuie completate cu cele referitoare la transportul către unitatea sanitară cea mai apropiată, în condițiile și cu mijloacele specifice ai uneori improvizate, adevărate stări de boală, terenului și anotimpului.

Desigur intrajutorarea presupune inițiativă și responsabilitate. Egoiștii, indolenții și lași își jus-

tifică pasivitatea cu un proverb de esență burgheză: „prostul moare de grija altuia“. Socialismul reprezintă însă societatea în care omul devine pentru prima dată valoare fundamentală. Intrajutorarea la muncă și în viața de toate zilele este un proces ce se verifică și se extinde; în timp ce în occident se comercializează donarea de sînge, de măduvă hematogenă, grefele de organe, la noi milioane de oameni donează sînge. Calamitățile provocate de inundații și alunecări de teren au determinat pe tovarășii de muncă și consătenii celor sinistrați să participe la reconstruirea caselor distruse.

Întreaga țară trăiește în prezent emulația transparenței în viață a Programului ideologic al partidului, a căruia idee fundamentală este relația intrinsecă a edificării noi orînduirii sociale cu formarea unui om nou cu o înaltă conștiință revoluționară, o ținută morală înaintată și cu o temeinică pregătire profesională și culturală. Transpunînd în viața cotidiană trăsăturile umanismului socialist, omul societății socialiste trebuie să-și manifeste omenia prin intrajutorarea tovarășului suferînd „răspunzînd fiecărei lacrimi cu un zîmbet, dar și cu promptitudine, competență, eficacitate!“

DR. NICOLAE IVAN
medic primar legist, medic Salvamont

Mica publicitate

ANUNȚURI DE FAMILIE

Cu profundă și nemărginită durere anunțăm înțetarea din viață a celui care a fost

DR. BORCOMAN OCTAVIAN
decedat în 2 octombrie 1976.

Înmormîntarea va avea loc în 5 octombrie 1976, ora 14 la capela cimitirului central Sibiu.
Indurerata familie.

Aducem mulțumiri tuturor celor care au participat prin prezență și flori la înmormîntarea mamei și bunicii noastre

ALEXANDRINA POPA

în etate de 89 ani în comuna Săliște și au luat parte la marea noastră durere.

Veți rămîne veșnic în amintirea noastră.
Familia